
ТАЦРИЗИ 

муцарризи расмй, доктора илмх,ои фалсафа Гайдаров Рустам Цурабоевич ба 
диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои 
ичдимой дар ч,омеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили 
ичдимой-фалсафй) барои дарёфти- дарацаи илмии номзади илмхои фалсафа 
аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи ичд имой

Л
’ С

Дар замони бархурди тамаддунхо, арзи вудуд намудани равандхои 
гуногуни идтимоиву сиёсй, ноустувории вазъи дахони имруза масъалаи 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои 
халли онхо яке аз мавзухои мубрами илмхои домеашиносй, аз думла 
фалсафаи идтимой махсуб меёбад. Бо назардошти он, ки имруз ин раванд 
зери фишори омилхои гуногуни дохиливу беруна кдрор дорад, интихоби 
мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва 
роххои халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) аз тарафи Саидова Ситора 
Назаровна шоистаи дастгирист.

Объекта тахк;ик;оти диссертатсияи диссертант дар афкори илмиву 
идтимой хеле маъмул буда, имрузхо дар доирахои васеи илмй, хамоишхо. 
суханронии сиёсатмадорон, коршиносон ва сахифахои воситахои ахбори 
омма, аз думла шабакахои идтимоии интернет, андешахои зиёди мухталиф 
баён мегарданд.

Ахамияти диссертатсияи Саидова С.Н дар он аст, ки он яке аз 
таххик;отест, ки аз лихози илмй - фалсафй нак;ши зиддият ва низоъхои 
идтимой ва вусъати таъсири онро дар таъмини амну суботи домеа. 
мустахкам намудани пояхои вахдат ва ризоияти миллй, баланд бардоштани 
сатхи худшиносиву худогохии миллй дар домеаи муосири тодикистонй ба 
риштаи хазовати илмй кашида, пахлухои хануз омухтанашудаеро дарёфт 
намуда, онхоро пажухиш намудааст.

Мухим ва мувофиди талаботи забои будани тахкжи мавзуи мазкур 
боз ба он вобаста аст, ки тадрибаи давлатсозй дар тули дахсолахои 
сохибистикдолй собит намуд, ки давлати миллиро бидуни ташаккул додани 
худшиносии миллй, ки махаки онро фарханги миллй ва дахонбинии илмй 
ташкил медихад, гайри имкон аст.

Дар диссертатсияи Саидова С.Н. таъкид гаштааст, ки таърихи 
инсоният собит менамояд, ки хамагуна йнцилобхо, табаддулотхо, шуришу 
ошубхо, ислохотхо ба хотири таъмини мутавозинии манфиатхои афрод ва 
гуруххои идтимой, яъне баробарии бархурдхо аз арзишхои моддиву 
маънавй сурат гирифта, омили асосии таккондихандаи дигаргуншавии 
низомхои идтимой ба хисоб меравад.

Дар ин масир. диссертант зикр намудааст, ки талаботи инсон ба 
арзишхои моддиву маънавй хислати силсиламаротибй дошта, донеъ 
гардонидани як талабот талаботи навро ба миён меорад ва ин раванд 
беохир аст. Дар ин робита, мухакдик; дуруст зикр менамояд, ки дар домеа 
раванди мазкур хамеша зиддияту низоъхоро ба миён меорад ва лахзаи халли1



ондо бошад, домеаро ба пеш, ба суи муносибатдои нисбатан такомулёфтаи 
идтимой мебарад.

Нуктаи диддатдалбкунандаи кори илмии Саидова С.Н. дар он аст, ки 
у хислати таърихиву диалектики доштани зиддият ва низоъдои идтимой.. 
ивазшавии мазмуну мудтаво: ва шакли зудури ондоро дар таърихи 
домеасозии инсоният муайян на’муда, зикр менамояд, ки бо зухури уфукхои 
нави рушду такомул ондо аз байн намераванд, балки фадму дарки ондо боз 
дам фаррохтар гашта, давлат ва домеа дДмеша талоши татбиди моделхои 
нави сиёсатгузории идтимоиро давом медидад.

Боз як нуктаи долиби диссертатсия дар он аст, ки талабот ба дарки 
муаммои зиддият ва низоъдои идтимой дар даврадои “туфондои индилобй 
ва фишороваридо” меафзояд. Пайгирии ин андеша унвондуро ба хулосае 
меорад, ки дар мардаладои бухронии инкишофи домеа, хусусан дар давраи 
тагйиротхои системавии домеа, ки одатан зиддият дар муносибатдои 
идтимой бештар эхсос гашта, ондо тезутунд ва печидатар мегарданд. Чунин 
муайян намудани дойгоди зиддият ва низоъдои идтимой дар низоми 
муносибатдои идтимой дуруст мебошад. Саидова Ситора Назаровна 
муаммои зиддият ва низоъдои идтимоиро нафадат вобаста ба тагйирёбидои 
кулии идтимой дар домеаи тодикистонй, балки дар дамбастагй бо 
равандхои пурихтилофи дадонишавй таддид намуда, муайян намудааст, ки 
дараёни дадонишавй тамоми муаммодои далталаби замони муосирро ба дам 
пайваста “гиреди печдарпеч”-ро ба вудуд овардааст, ки он ба зиддиятхри 
идтимой хислати умумибашарй бахшидааст.

Ба андешаи мо, ин нудта хеле мудим аст, зеро дар шароити арзи 
вудуд намудани дар гуна даракатдои иртидоии характери террористиву 
экстремистй дошта ва рушди эдтимолии равандхои идтимоиву сиёсии 
дахрни пурихтилофи муосир, воситаи мудими дилавгиридо аз каловишхр ба 
суи дахрнбинии ифротй мадсуб меёбад.

Ба андешаи мо, зарурияти таддидоти мавзуи мазкур боз ба як нукта 
вобаста мебошад. Бояд эътироф намуд, ки имруз кам нестанд гуруддои 
идтимой сиёсие, ки комёбихри миллати тодикро дар даврони 
содибистидлоли нодида мегиранд, вахдати миллии моро эътироф 
намекунанд. Тавре тахдили матни диссертатсия нишон медидад, ки мадз 
давоби илмй гуфтан ба чунин андешахр мадаки асосии кори илмии 
унвондуро ташкил додааст, ки бушубда шоёитаи дастгирист.

Ба фикри мо, навгонии илмии диссертатсияи Саидова С.Н. дар он 
аст, ки унвонду бардак; муайян менамояд, ки дар даврони пуртазоди 
дадонишавй худогодии миллй ва зиракии сиёсиро аз даст надидем.

Таддидоти мазкур собит менамояд, ки яке аз масъаладои мудими 
мавзуъ, яъне надши субъектдои сиёсй дар далли зиддият ва низоъдои 
идтимой мавриди тахдили идтимой-фалсафй дарор дода шудааст. 
Муаллифи диссертатсия дар заминай омузиши тадрибаи далли зиддият ва 
низоъдои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон роддои далли ондо 
баррасй кардааст. Дар шароити пасонизой, ки дар ин до дуввадои гуногуни 
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сиёсй вудуд доранд, дар раванди маърифат ва х,алли зиддият ва низоъдои 
идтимой дойгохд омили субъективй, хусусан нак;ши субъектной сиёсй, 
меафзояд.Он хдмчун субъекта сиёсии домеа метавонад дар атрофи худ 
к;уввах,ои солим ва бунёдкори домеаро муттахид намуда, миллату давлатро 
ба камоли саодатмандй расонад. Ин раванд дар мисоли хирадмандй, 
дасурию далериву фархднги сулхдарварона ва тахдммулпазиронаи Пешвои 
сиёсии тодикон, Президенти Чумхурии Тодикистон Эмомалй Рахмон ба 
кдзовати илмй кашида шудааст. Таъкид ва хулоса карда шудааст, ки мах,з 
миллатдустиву ватанпарварй, акду заковат ва тадрибаашон тавонистанд 
давлат ва миллати тодикро аз бухрони шадид берун оварда, онро ба 
дахрниён ба таври боистани муаррифй намоянд. Пешвои сиёсй миллати 
тодик тавонистанд аз имкониятхри имконпазир истифода намуда, Вахдата 
миллй, сулх,у осоиштагии дамъиятро таъмин намуда, икдисодиёти миллиро 
эх,ё намоянд, давлати тодиконро хдмчун субъекти сиёсии сулхдарвар, 
созанда ва шарики боэътимоди сиёсй дар арсаи байналхалдй муаррифй 
намояд.

Дар диссертатсия таъкид гаштааст, ки ба даст даровардани 
истиклолият ва Вахдати миллй заминай боэътимоди амалй гаштани 
ормонхои хазорсолаи давлатсозиву давлатдории тодиконро фарохам овард. 
Унвонду дуруст зикр менамояд, ки ба гузаштаи дури миллатамон назар 
афканда набояд фаромуш созем, ки озодй ва истиклолият муцаддастарин ва 
волотарин дастоварди миллат буда, сахифахои пурифтихори озодихохиву 
ватанпарварии мардуми мо бо хуни хазорон далерону родмардони 
сарсупурда навишта шудаанд. Аз ин лихоз, истикдолияти тодикон ва 
шинохтани худ дар умки таърихи куханбунёд решахои амикро дороет.

Дар диссертатсия нишон додааст, ки муаммои зиддият ва низоъх,ои 
идтимой яке аз мавзухои мехварии фалсафаи идтимой буда, аз лихози 
амалияи домеасозй ва давлатсозии муосир аз дируза дида, ахамияти бештар 
касб намудааст. Ба андешаи муаллифи диссертатсия ин падида тасодуфй 
нест, зеро зиддият ва низоъхои идтимой хамеша пайгири домеахо буда, онхо 
дар шароити дахонишавй ва вусъати радобати байни давлатхо ва домеахо 
бахри манфиатхои геостратегй ва геосиёсии худ, аз нав тадсим намудани 
дахон ва авдгирии “дангхои иттилоотй” бахри тасби акду хуши инсон 
мохияту зухурот, сабабу натида ва воцеияту имконияти зухурашон татйир 
ёфта, бо хислату пахдухои нави то ба хол омухта нашуда ба назар намоён 
мегардад.

Унвонду сарчашмахо ва тахцикртхои ба муаммои мазкур бахшида 
шударо мавриди тахдилу омузиш карор дода, баробари муайян намудани 
арзишмандии тояхои дар онхо баён гашта зикр намуда, хамзамон 
пахдухоеро дарёфт намудааст, ки то хол онхо ба таври бояду шояд мавриди 
тахдили фалсафй-идтимой царор дода нашудаанд.

Сохтори диссертатсия анъанавй буда, аз ду боб ва 6 зербоб, хулоса ва 
руйхати адабиёти истифода шуда иборат аст.
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Дар муцаддима мухим будани мавзуи тах,к;ик;шаванда асоснок карда 
шуда, сатх.11 омузиши масъалахои баррасишаванда муайян карда шудааст. 
Х,амзамон дар ин хисмати кор муаллиф махсад, вазифахои тахдик;от, объект 
ва предметы он, инчунин навоварих,ои илмй ба таври мушаххас нишон дода 
шудаанд.

Боби якуми диссертатсия • “Заминах,ои назариявй ва методологии 
тах,к;ик,и зиддият ва низоъхои идтимой” иомгузорй шуда, дар зербоби аввал, 
ки “Бознигарии баъзе ч,анбах,ои гносеологй ва методологии муаммои зиддият 
ва низоъи идтимой” данбахои методологии мавзуъ таххих гашта, 
мафх,умх,ои асосии он мавриди тахдили интикддй кдрор дода шуда, 
методологияхри дар тахдикрти мазкур истифода шуда, мушаххас карда 
шудааст.

Дар натидаи омузиши данбахои методолгии мавзуъ, унвонду ба 
хулоса меояд, ки дар интихоби методологияи ин падидаи мураккаб 
мухдкдикрн бояд муносибати системавй зох,ир намояд.

Дар зербоби дуюм “Вижагихри зухури зиддият ва низохри идтимой 
дар шароити дахриишавй ва бунёди домеаи иттилоотй’’диссертант муайян 
намудааст, ки мавзуи муаммои зиддият ва низоъхри идтимой вобаста ба вазъи 
идтимоию ик;тисодй, сиёсй, хукукрву фархангй дар зинахои гуногуни рушди 
домеа дар шаклу мазмуни нав зухур меёбанд.
Ба адидаи муаллифи диссертатсия дар натидаи равандхри муосири рушди 
домеа дар шароити дахрнишавй ва тамоюл ба суи бунёди домеаи иттилоотй 
симои домеахо тагйир ёфта, талаботу манфиатхои ашхос ва гурухдои 
идтимой дигаргун гашта, ба амалкарди онхо таъсир мерасонад.

Вобаста ба ин, дар пахноии муаммои таххихшаванда бояд зикр намуд, 
ки дахонишавй тамоми муаммохои халталаби инсониятро ба хам оварда, як 
“гирехи печдарпеч” ба вудуд овардааст, ки мазмуну мохияти он на факдт ба 
домеаю давлатхои алохида, балки ба кулли башарият алоцамандй дорад ва 
тахдиду хатархо эдод менамояд.

Дар зербоби сеюм “Вусьати нак;ши субъектхои сиёсй дар халли 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири тодик” таъкид гаштааст, 
ки инмавзуъ доимо мубрам буда, дар шароити бунёди давлати миллй 
ахамияти аввалиндарада ба худ касб намудааст.

Дар домеахои зудмуттагайир ва пурихтилофи муосир таххихи 
зиддият ва низоъхои идтимой на фахат ба; манфиату талаботи афрод ва 
гуруххои идтимой, балки ба манфиатхои геополиткии объектхои сиёсй 
вобаста мебошад, зеро давлатхои алохида, ки онхоро хамчун абаркудратхо 
мешиносанд, бахри амалигардонии манфиатхои худ дар минтакдхои 
гуногуни олам рахобаташонро бо хамгунахои худ вусъат мебахшанд. Дар 
ин замина зиддият ва низоъхои идтимой байни объект ва субъектхои сиёсй 
авд гирифта, дар натидаи мудохила ва зуроварии онхо зиндагии осоиштаи 
мардум халалдор мегардад, шахру дехот вайрону валангор гашта, 
миллионхо одамон бехонаву дой, саргардону сарсон гашта, сафи гурезагон 
ва муходиронро зиёд менамоянд. Чунин холатро унвонду дар мисоли хаёти4



идтимой сиёсии якчанд давлатдои Осиёи Марказй, масалан, дар 
Афгонистон, дар давлатдои арабй ба мисли Сурия, Лубнон, Эфиопия. 
Сомали, Венесуела, Украина ва бо баъзе вижагидои худ дар таърихи 
навини Тодикистон мушодида щудааст.

Дар бораи вижагихри ин раванд дар домеаи тодикистонй, унвонду 
таъкид менамояд, ки надши шахсият, хусусан радбари сиёсй, дар хрлатхри 
гуногун ба таври хоса зудур меёбад. Дар-як маврид агар вай ба вазъияти 
таърихй, ба донунмандии рушди он, вижагихри шахсият, яъне субъекти 
сиёсй вобаста бошад, дар хрлати дигар омилхри тасодуфй метавонад 
вазъиятро ба куллй татйир дидад.

Ба андешаи Саидова С.Н. мудим он аст, ки имруз далли бисёр 
муаммодои байналхалдй, дар арсаи дахрн: дар сиёсат, идтимоиёту 
идтисодиёт ва амнияти давлату домеа аз мавдеи иштол намудаи субъектной 
сиёсй вобастагй дорад.

Раванди таърих хеле ихтилофноку пуртазод аст. Аз ин лидоз 
субъекти сиёсй, гарчанде имкониятхри потенсиалй дошта бошад дам, 
ояндаро пурра пешгуй карда наметавонад, зеро дар шароити 
зудтагйирёбандагии дамъият равандхри зиёди эдтимолии рушди домеахр 
арзи вудуд намудаанд, ки дарки даблии онио бо дама дузъиёташ аз дониби 
субъектхри сиёсй тайри имкон аст.

Боби дуюми диссертатсия, ки “Тадрибаи азнавсозии домеаи 
Тодикистон дар солхри содибистидлолй ва имкониятхри рафьи зиддияту 
низоъхри идтимой” ном дорад, ба тадлили тадрибаи азнавсозии домеаи 
Тодикистон дар солхри содибистидлолй ва имкониятхри рафъи зиддияту 
низоъхри идтимой бахшида шудааст.

Зербоби якуми боби мазкур “Сабаб ва одибатдои тезутундшавии 
зиддият ва низоъхри идтимой дар домеаи пасошуравии Тодикистон” 
номгузорй шуда, унвонду муайян кардааст, ки дамъият дамчун организми 
идтимоии худинкишофёбанда, дамеша дар хрлати тагйирёбию инкишоф 
дарор дорад. Раванди инкишофи он тибди донуни сабабият амал 
менамояд, яъне дар як додисаву водеа, дар як татйироти кучаке, ки дар 
водеъият ба вудуд меояд сабабу одибатдои худро дорад. Агар ба ин нуктаи 
методологй такя намоем, тезутундгаштани зиддият ва низоъдои идтимой 
дар домеаи Тодикистон дар ибтидои солдои 90-ум сабабдои худро доранд. 
Дар ин робита, Асосгузори сулду ваддати миллй, Пешвои миллат, 
Президента Ч,умдурии Тодикистон Эмомалй Радмон чунин таъкид 
намудаанд, ки омухтани сабаб ва омилдои cap задани данги шадрвандй дар 
кишварамон яке аз вазифадои мудимтарини олимони домеашинос 
мебошад. Дойр ба ин масъала унвонду андешаву таддиди муътамади 
олимонро надши далкунанда дониста, ин додисадои дадшатноку 
фодиабори гузашта барои наслдои ояндаи халдамон дарси душёрй ва 
ибрат гардидаанд. Унвонду дайд намудааст, ки бо дарназардошти вазъи 
дассосу печидаи дадони муосир олимону донишмандони мамлакат бояд ба 
масъаладои тавсеаи мафкураи миллй, тадкими давлатдорй ва рушди 
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идтимоиву сиёсии домеа, иттиходи нерухои созандаи кишвар ва х,ифзи 
манфиатхои стратегии Тодикистон, мубориза бар зидди терроризм ва 
экстремизм, хурофотпарастиву ифротгарой, инчунин тах,к;ик;и масоили 
демократикунонии хдёти идтимоиву сиёсии Тодикистон эътибори 
аввалиндарада дода шавад.

Тадрибаи давлатсозй ва до'меасозии дар тули 32 соли сохибистикдолй 
со бит,-менамояд, ки хастии миллат ба i рушди муназзам ва устувор. 
бехатарии маънавии домеа ва ба сатхи худшиносии миллй вобаста 
мебошад. Кам нестанд миллатхре, ки сохрбистикдолии хешро аз даст дода 
дар хрлати “мукрвимати доимй” дарор доранд, то хрл худро 
нашинохтаанд, арзишхри миллии худро х,ифз карда наметавонанд. Аз ин 
ру, шароити зарурияти тах,кими сохрбистикдолй вазифаи асосй ба шумор 
меравад. Дурустии ин гояро тадрибаи сулхрфарини тодикон собит намуд. 
Дар ин раванд на сарват,на яроду аслихд, на чабру зулм, балки хохрши 
таъмини бакргии давлати миллии хеш надши халкунанда бозиданд.

Дар зербоби дугами боби мазкур, ки “Фарханги тахаммулпазирй ва 
вахдати миллй х,амчун василаи халли зиддият ва низоъхои идтимой” ном 
дорад, дар он зикр гаштааст, ки дар масъалаи тахдик; ва корбаст намудани 
воситахри пешгирй ва халли зиддият ва низоъхои идтимой данбаи мух,ими 
муаммои мазкур мах,суб меёбад. Тахдил ва омузиши андешахо дар 
адабиёти сохдвй нишон медихдд, ки солиёни пешин нисбати ин дихдти 
муаммо андешахри зиёд ва мухталиф баён гашта, дар амалияи идтимой 
асосан ду роди халли онхр а) бо истифодаи к;увва пахш намудани яке аз 
тарафхри мутакрбила; б) бо рох,и мусолихдтомез х,ал намудани низоъдо 
мавриди истифода мегашт. Агар баъзе вижагихри роду усулхои халли 
зиддият ва низоъхри идтимоиро маддй назар намуда, онхрро гурухбандй 
намоянд, имруз хам х,амин ду усул дар амалияи идтимой истифода 
мегардад.

Аммо тадрибаи дахрни муосир собит менамояд, ки хдр гуна 
мукрвимат, дангу низоъхр, билохира ба созиш ва сулх, андом мепазирад. 
Вобаста ба ин, унвонду дайд намудааст, ки дар назария ва амалияи муосир 
мухдкдикрн бештар ба усули дугам, яъне бо рох,и мусолихдтомез хал 
намудани зиддият ва низоъхои идтимой афзалият медиханд.

Раванди мусолихатомезонаи халли зиддият ва низоъхо дониш, 
махорату малака, масъулият, тафаккури эдодй, дарк намудан ва крбилияти 
баланди идоракунии равандхои идтимоию сиёсиро талаб менамояд. Бояд 
таъкид намуд, ки санъати баланди субъектхои идоракунии зиддият ва 
низоъхои идтимой бояд дар он зухур ёбад, ки мафхумхо ва арзишхое 
дарёфт гарданд, ки хар ДУ тарафи мутадобиларо донеъ гардонида 
тавонанд. Ба таърихи гузаштаи худ назар афканда чунин мафхумхоро ба 
мисли "вахдати миллй” ва “тахаммулпазирй”- ро руи кор оварда, онхоро 
василаи мухими халли низоъи байни тодикон гузоранд.

Дар зербоби сеюм, ки “Модел ва технологияи нави халли зиддият ва 
низоъи идтимой дар асоси тадрибаи сулхофарини тодикон ” унвон дорад, 
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диссертант ба таври возед муайян кардааст, ки модели нави давлатдорй 
заминай модел ва технологияи нави далли зиддият ва низоъдои идтимой 
гашт. Бесобидагии ин тадриба дар он аст, ки дар заминай тадрибаи дадонй 
ва ватанй дар илми низоъшиносй модели нави далли низоъдое, ки ба 
дарадаи мудовимати дарбй расида, бунёд карда шуд. Тахлили идтимой- 
фалсафие, ки гузаронида шуд, маълум карда, ки имруз дар илми 
низоъшиносй «модели тодикй» - и далли .зиддият ва низои идтимой арзи 
вудуд намуд. Зикр гаштааст, ки тадрибаи тодикон дар ин самт хам дар 
доирахои илмии дохилию байнаЛмилалй ва хам дар доирадои сиёсй расман 
эътироф гашта, мавриди омузиши васеъ дарор гирифтааст. Аз ин лидоз, 
диссертант дуруст хулоса намудааст, ки бо итминони комил гуфтан мумкин 
аст, ки Пешвои муаззами миллати тодик Эмомалй Рахмон меъмори 
назария ва консепсияи “модели тодикй” - и халли зиддият ва низоъхои 
идтимой махсуб меёбанд.

Дар бобдои алохидаи диссертатсия зикр ва хулоса гардидааст, ки 
дахони имруза хеле осебпазир буда, зери фишори омилдои зиёд дарор 
дорад. Абардудратдо ба дар роду васила, дед чизро даре? надошта, майл ба 
он доранд, ки дар дадон яккадукмронии худро таъмин намоянд. Чунин 
вазъият аз намояндагони дишрдои гуногуни домеа, нухбагони сиёсй 
тадозо менамояд, ки ондо манфиатдои миллиро дарк намуда, онро дифз 
намоянд, вахдати миллии худро аз даст надода, дар мадмуъ онро дамчун 
сутуни устуворгардонии истидлолияти давлатй истифода намоянд.

Дар дамъбаст зикр намудан лозим аст, ки адамияти назариявй ва 
амалии таддидоти диссертатсионй дар он ифода меёбад , ки хулосадои 
тавсиядои таддидотро метавон дангоми тадияи барнома ва стратегиядои 
миллии мудовимат ба даргуна гоядои деструктивй, ба мисли терроризм, 
экстремизм ва радикализми динй ва чорабинидо бадри пешгири намудани 
зиддияту низоъдои идтимой, ки тавозуни даёти домеаро халалдор 
менамоянд, истифода кард. Тадбиди натидадои таддидот метавонад, 
дамчун заминай назариявию методологии пешгирии зиддияту низоъдои 
идтимой, устуворгардонии поядои сулду субот ва вахдати миллй дар 
домеаи муосири тодикистонй хизмат намояд.

Дар диссертатсияи Саидова С.Н. нуктадои дигари аз лидози илмй 
таваддудпазир, ки тасаввуроти моро оид ба мавзуи мазкур ганй 
мегардонанд, кам нестанд. ’
Дар баробари ин, дар диссертатсия тадризшаванда, аз нигоди мо баъзе 

камбудидову норасоидо дой доранд. Аз думла:

1. Надши Пешвои миллат дар далли низоъи тодикон бояд муфассалтар 
таддид мегардид.

2. Дар баррасии мавзуи таддидшаванда бояд ба асардои файласуфони 
тодик бояд бештар адамият дода мешуд.
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3. Дар диссертатсия баъзе норасоихри стилистики ва грамматики рох, дол., 
шудааст.

Камбудихри дар боло зикр намуда хислати тавсиявй дошт„ 
арзишмандии кори илмии унвонду Саидова Ситора Назаровнаро кохию 
намедихднд.

Дар дамъбаст зикр намудан лозим аст, ки маводи диссертатсиро 
хдмчунин метавон х,ангоми -таълими курской фалсафаи идтимой. 
сиёсатшиносй, домеашиносй,* омузиши масъалахои миллатхр ва 
муносибатхри миллй ва таълими курсхри махсус истифода кард.

Сах,ми шахсии унвондуи дара дай илмй дар он зухур меёбад, ки дар 
раванди тахкжоти илмй у бевосита сарчашмахо, рисолахои илмй, 
монографияхо ва дигар маводхои марбут ба мавзуи мазкурро омухта 
мавриди тахдил дарор додааст. Асосхои назариявй ва методологй ва 
хулосаву тавсияхое, ки дар диссертатсия дой доранд, натидаи тахдидоти 
мустадилонаи унвонду мебошанд. Диссертант раванди ба хам вобастагии 
зиддият ва низоъхои идтимоиро мавриди тахдилу омузиш к;арор дода, 
ахамияти онро муайян намудааст. Бояхо ва хулосахои баровардаи тахкикрт 
метавонанд хамчун заминай методологй дар дусторхои минбаъдаи илмй 
хизмат намояд.

Мазмуни автореферат ба матни диссертатсия мувофикдт менамояд.
Натидахои тадк;ик;оти илмй дар якчанд махолахои дар мадалахои дар 

КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон ба дайд гирифта шуда чоп 
шуда, дар фишурдахо ва маърузахои илмии конфронсхои анъанавии илмй- 
амалй ва илмй-назариявии ДИС ДДТТ инъикос ёфтаанд.

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35-и Тартиби додани дарадахои 
илмй,ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- юми июни соли 
2021,тахти №267 тасдик; шудааст.

Дар интишорот натидахои асосй, хулосахои таххикрт ва тавсияхои 
муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дойр ба мавзуи тахдидотй чоп 
гардидаанд, мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 
инъикос менамоянд.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Дарори Дукумати Думхурии Тодикистон аз 30-уми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Хдмин тарид, Саидова Ситора Назаровна аз ухдаи вазифахои 
гузошта шуда баромада тавонистааст ва диссертатсияи у тахдидоти ба охир 
расида, дорой навгонии илмй буда, аз ахамияти назариявй ва амалй холй 
нест. Бешубха хулосаву натидахои ба даст даромада, барои рушд ва 
такмили илмхои фалсафаи идтимой, фархангшиносй, этика ва эстетика дар 
оянда хизмат менамоянд.

Маводхои назариявй ва эмпирикии истифода гашта, методологиям 
тахдикрт ба талаботхо ва шиносномаи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой мувофидат менамояд.Диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна8



дар мавзуи “Зиддият ва низоъх,ои видимой дар домеаи муосири Тодикситон 
ва рохдои халли онх,о” (тахдили идтимой-фалсафй) ба талаботхре, ки дар 
Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021,тахт: 
№267 оид ба додани дарадаи тлмии номзади илм ва доктори илм тасдик 
карда шудааст, мувофих буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмй номзади 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой сазовор 
мебошад. ■ <"

Тахризи мазкур ба талаботи банди 71-72-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-уми 
июни соли 2021,тахти №267 тасдик; шудааст,мувофик; мебошад.

Муцарризи расмй:
доктори илмхои фалсафа, 
сарходими илмии Шуъбаи фалсафаи 
идтимоии ИФСХ, АМИТ

Имзои Хдйдаров Р.Ч,. тасдик; мекунам 
Нозири калони кадрхои ИФСХ, АМИТ

Суротаи мухарризи расмй:
734025,Чумхурии Тодикистон
Ш.Душанбе,х.Рудакй 33
Тел:2215689
Э-майл: rustam86@hotmail.com
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